Tertio, sicut flos in campo sponte provenit sine semine, sine aratione, sic et Christus ex virgine natus est sine opera viri. Sicut ergo flos in cælo solem patrem, in terra plantam habet matrem: sic Jesu Pater in cælo est Deus, in solo mater Virgo. Et sicut calore solis, et deflexu roris gig-

Christus flos campi et lilium.

Primo, quia decus mundi.

Secundo, quia omnibus exponitur.

Tertio, quia de Virgine natus.

nuntur flores : sic sine viri opera, Spiritu Sancto inumbrante, et rore divinæ gratiæ defluente, flos iste Jessæus prodiit; flos, hoc est decus campi. Rursum, sicut flos ex terra et fimo nascitur : sic Christus e terra peccatis inquinata quasi flos purissimus germinavit. Unde ipse vocatur **צמח זשכר** *zse-mach*, id est *oriens*, scilicet germen et flos, *Zachar.* III et VI. Audi S. Ambrosium, lib. II *De Spiritu Sancto*, cap. V : « Flos, inquit, Mariæ Christus, qui bonum odorem fidei toto sparsurus orbe, virginali ex utero germinavit. Flos odorem suum succisus reservat, et contritus accumulatur, nec avulsus amittit, ita et Dominus Jesus in illo patibulo crucis nec contritus emarcuit, nec avulsus evanuit; sed illa lanceæ punctione succisus, sacro speciosior fusi coloris cruore vernavit, mori ipse nescius, et mortuis æternæ vitæ munus exhalans. »

Quarto, quia de matre humiliter pulcherrima. Quarto, Christus est *flos campi*, hebraice *saron*, id est *planities*, quia in plana terra ex humili virgine humilis natus est. Rursum *saron*, id est *pulcherrimus*, quia in Saron, utpote pinguissima et fertilissima, uti paulo ante dixi, rosæ et flores erant pulchriores et odoratiores, quam aliis in locis, juxta illud, *Isai.* XXXV, 2 : « Gloria Libani data est ei, decor Carmeli et Saron. »

Quinto, quia in vere conceptus. Quinto, *flos* notat tempus incarnationis Christi fore ver : in vere enim flores emicant. Sic Christus 25 die martii conceptus et incarnatus est, qua de causa eo die Ecclesia celebrat tanti mysterii festum sub nomine *Annuntiationis B. Virginis*. Ita Cassiodorus, Honorius et S. Bernardus.

Sexto, quia rosa mundi. Sexto, *flos* hic est rosa, ut vertunt et Vatablus et alii. Rosa autem quid pulchrius, quid odoratius, quid salubrius? Sic et Christus decor, odor et salus est mundi. Vide quæ de rosa dixi *Ecli.* XXIV, 18, ad illa : « Et quasi plantatio rosæ in Jericho. » Ergo sponsus Christus est pulcher instar rosæ purpurascens et lilii candicans, juxta illud cap. V, 10 : « Dilectus meus candidus et rubicundus. »

ET LILIUM CONVALLIUM.

Primo, Christus est lili-um. Verum hic liliū intellige, non flosculum illum odoratum, quem nunc vulgus herbariorum vocat abusive *liliū convallium*. Hoc liliū vocatur *convallium*, quia lilia in vallibus, ad quas e montibus decurrunt ros et pluvia, facilius proveniunt, ibique sunt fragrantiora et pulchriora; cum enim sint sicca, multo humore indigent. Sic et Christus est liliū candidum et odoratum, ex humili terra et virgine natum. « In lilio, inquit Honorius, quinque considerantur, quia est candidum, habens aureum colorem prominentem, et est odoriferum, et pandulum, et semper incurvum : sic Christus candidus est in humanitate, aureus in deitate, odoriferus in prædicatione, pandulus in suscipiendo pœnitentes, incurvus in condescendendo peccatoribus, et eos sublevando; » ipse est liliū convallium, scilicet ornamentum fidelium. Sicut enim convalles sunt inter duos mon-

tes, ita fideles sunt inter duas leges, vel inter duos populos, Judæos et Gentiles.

Secundo, folia lilii foris candidissima sunt, intus autem in medio floris trinus apparet radius coloris flavi, et plane aurei : ita Christus foris exhibebat humanitatem purissimam, intus autem continebat auream deitatem, imo et totam S. Trinitatem : « Quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, » *Coloss.* II, 9. Ita Aponius : « Flos campi, inquit, fuit Christus ante incarnationem, quia in toto cœlo campo coruscans cœlestibus spiritibus exstitit admirandus; post incarnationem vero effectus est liliū convallium, cum descendit in vallem lacrymarum, et tria attulit, abolitionem peccati, abstersionem mendacii, et refrigerium concupiscentiæ : æque ac liliū tria ex se exhibet, candorem, odorem, et ad quæque adusta ignibus medicinam. » Et Beda : « Pulchre, ait, in lilio prius se candor exterior paulatim aperit, et sic demum aurei coloris, quæ latebat intus, gratia patescit : quia natus in mundo Dominus, prius homo sublimis his qui in eum vere credebant; at tempore procedente, Deus verus innotuit. » S. Ambrosius vero in *Psal.* CXVIII, serm. 5, similitudinem invertens : In Christo, inquit, æque ac in lilio fuit candor divinitatis et rubor humanitatis. Huc accedit Cyrillus Alexandrinus, lib. *De Incarn. Unigen.* cap. IX, qui sic explicat, *q. d.* Sicut odor invisibilis est in lilio visibilis, sic deitas incorporea in Christo homine per hypostaticam unionem fuit quasi corporata.

Tertio, S. Ambrosius, lib. II *De Spiritu Sancto*, Tertio, cap. V : « Christus, inquit, est *flos campi*, quia instar floris in passione contritus et laniatus majorem fragavit odorem. »

Quarto, magna est lilii fecunditas. Nam illo « nihil est fecundius, ait Plinius, lib. XXI, cap. V, una radice quinquagenos sæpe emittente bulbos. » Sic quid fecundius Christo, a quo tot christianorum millia, imo milliones prognati sunt?

Quinto, nullus flos celsior lilio : sic nihil celsius Christo. Audi Plinium lilii decus graphice depingentem, lib. XXI, cap. V : « Nec ulli florum excelsitas major, interdum cubitorum trium, languido, semper collo, et non sufficiente oneri. Candor ejus eximius, foliis foris striatis, et ab angustiis paulatim in latitudines sese laxantibus, effigie calathi, resupinis per ambitum labris, tenuique filo et semine; stantibus in medio crocis. Ita odor colorque duplex, et alius calycis, alius staminis, differentia angusta. »

Mystice, Origenes : Christus, ait, fuit flos ingloriosus Judæis, quia ab eis contemptus; liliū vero gloriosum gentibus, quia ipsæ gloriam Christi agnoverunt et coluerunt.